
COMUNE DI ENDINE GAIANO
Provincia di Bergamo

cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221
Codice Fiscale e P.Iva 00670550169
www.comune.endine-gaiano.bg.it

DETERMINAZIONE DEL Settore II - Economico Finanziario -
COPIA

Registro Generale N.          127 del 28-09-2017

Registro Settore N.          27

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO TRAMITE PROCEDURA
NEGOZIATA SU PORTALE MEPA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'UFFICIO TRIBUTI
PER IL PERIODO 01.01.2018 / 31.12.2020

CIG:

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di settembre

IL Responsabile del Settore

PREMESSO che attualmente i tributi comunali sono gestiti in parte in concessione, in parte con
affidamento esterno ed in parte in economia e che tale situazione determina l’impossibilità di una visione
organica delle posizioni tributarie dei contribuenti e scarsi risultati nella lotta all’evasione ed elusione
fiscale;

CONSIDERATO opportuno, al fine di addivenire ad una migliore gestione del sistema tributaria, di
individuare un soggetto esterno che fornisca attività di supporto all’ufficio tributi al fine di una gestione
in economia di tutti i tributi comunali, ivi inclusa la riscossione coattiva;

VISTO l’allegato disciplinare di gara, integrato con il bando in cui sono dettagliatamente individuate le
attività richieste all’operatore economico cui affidare il servizio di supporto all’ufficio tributi;

VISTE le normative vigenti che dispongono l’obbligo di avvalersi delle convenzioni CONSIP, del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione o delle piattaforme elettroniche di acquisto regionali
ed in particolare:

l'art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27.12.2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007);
l’ art. 7, comma 2, D.L. n. 52/ 2012
l’art. 1, D.L n. 95/2012;

e fermo restando l’obbligo di utilizzare i parametri prezzo-qualità CONSIP come limiti massimi per la
stipulazione dei contratti;

RILEVATO che i contratti stipulati in violazione degli obblighi normativi sopra elencati costituiscono
illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa ed erariale;

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it e rilevato che alla data odierna non sono attive
convenzioni relative al servizio in parola;



DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’art. 37, D.Lgs. 50/2016 “per gli acquisti di forniture e
servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, […] le stazioni
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono mediante utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza
qualificate secondo la normativa vigente.”

VERIFICATO CHE:
nel periodo transitorio, la qualificazione si intende sostituita dall’iscrizione all’Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. 18/12/2012 n. 179 convertito dalla Legge
17/12/2012,  n.  221 (FAQ ANAC sul periodo transitorio).
questo ente è registrato all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti con il codice 0000165618

RITENUTO di svolgere la gara con modalità telematica, attraverso il portale MEPA messo a disposizione
dalla società Consip S.p.A.;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
le modalità di scelta del contraente;

RISCONTRATA la necessità di adottare, in conformità alla norma sopra riportata, la prescritta
determinazione a contrattare e definire esattamente le indicazioni richieste dall’art. 192 del T.U.E.L.
D.Lgs. n. 267/2000;

PRECISATO che:
con il contratto si intende appaltare il servizio di supporto all’ufficio tributi comunale per il
periodo 01.01.2018 - 31.12.2020;
il fine che si intende perseguire è quello specificato nel disciplinare allegato alla presente;
il C.P.V. di riferimento è: 72316000-3 “Servizi analisi dati”;
il codice CIG della gara è 71903776CE;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;
il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno
cinque operatori economici scelti dalla stazione appaltante (artt. 3, lettera uuu), e 36 co. 2 lett. b)
del Codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, del
medesimo D.Lgs.);
le clausole essenziali sono quelle individuate nell’allegato bando-disciplinare;
il valore del contratto è pari ad € 124.500,00 per l’intero periodo del servizio;

RITENUTO di approvare gli allegati documenti di gara:
Bando disciplinare;
modello 1 - domanda di partecipazione
modello 1A - dichiarazioni sostitutive
modello 1B - dichiarazione sostitutive cessati
modello 2 - offerta economica
schema offerta economica

che, unitamente al codice di comportamento dei dipendenti del comune ed al programma per la
trasparenza e l’integrità  costituiscono la documentazione di gara;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 ed il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 come modificato con decorrenza 1
gennaio 2015;



CONSIDERATO che, l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale
n. 7 del 27.03.2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione
2017/2019;
n. 8 del 27.03.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2017/2019;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato che il
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei
30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti
stipulati con la pubblica amministrazione;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza ad impegnare i richiamati capitoli di bilancio;

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATO il decreto sindacale n.10/2015 del 01.10.2015, con il quale è stato attribuito l'incarico di
Responsabile del Settore Economico Finanziario al Sig. Dario Cortiana con decorrenza immediata e sino
alla scadenza del mandato amministrativo;

DETERMINA

DI PROCEDERE all’indizione della gara con procedura negoziata previa consultazione di almeno1.
cinque operatori economici scelti dalla stazione appaltante (artt. 3, lettera uuu), e 36 co. 2 lett. b)
del Codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, del
medesimo D.Lgs.);

DI APPROVARE gli allegati documenti di gara:2.
Bando disciplinare;
modello 1 - domanda di partecipazione
modello 1A - dichiarazioni sostitutive
modello 1B - dichiarazione sostitutive cessati
modello 2 - offerta economica
schema offerta economica

che, unitamente al codice di comportamento dei dipendenti del comune ed al programma per la
trasparenza e l’integrità  costituiscono la documentazione di gara;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:3.
con il contratto si intende appaltare il servizio di supporto all’ufficio tributi comunale per il
periodo 01.01.2018 - 31.12.2020;
il fine che si intende perseguire è quello specificato nel disciplinare allegato alla presente;
il C.P.V. di riferimento è: 72316000-3 “Servizi analisi dati”;
il codice CIG della gara è 71903776CE;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;



il contraente sarà individuato mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno
cinque operatori economici scelti dalla stazione appaltante (artt. 3, lettera uuu), e 36 co. 2
lett. b) del Codice, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95,
comma 3, del medesimo D.Lgs.);
le clausole essenziali sono quelle individuate nell’allegato bando-disciplinare;
il valore del contratto è pari ad € 124.500,00 per l’intero periodo del servizio;

DI PRENOTARE l’importo presunto di € 115.290,00 IVA inclusa da imputare al capitolo4.
01041.03 - 101403/1 “SPESE ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI” del Bilancio
di previsione 2017/2019;

DI DARE ATTO che la somma di € 36.600,00 relativa all’aggio contrattuale per le somme5.
riscosse per l’attività di recupero dell’evasione in collaborazione con l’Agenzia delle Entrate,
verrà impegnata in seguito all’effettiva riscossione delle somme;

DI DARE ATTO CHE la spesa di € 115.290,00 - secondo quanto previsto dal principio della6.
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011 - viene imputata per € 38.430,00 a ciascuno
degli esercizi dal 2018 al 2020 quando ne è prevista l’esigibilità;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di gara è il Responsabile del7.
Settore Economico Finanziario, sig. Dario Cortiana;

DI DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, è stato accertato8.
che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la
soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002

DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza9.
dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

IL Responsabile del Settore
Economico Finanziario
F.to  Dario Cortiana



F.to  Elisa Tagliaferri
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata
all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a partire dal 28-09-2017.

Lì 28-09-2017

Capitolo

Endine Gaiano,27-09-2017

Descrizione Capitolo Impegno C.I.G. Importo

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/09, si esprime parere monetario favorevole in merito alla compatibilità del
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica.

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, dell’art. 151,
comma 4 e 153 comma 5, del D. lgs. n.267/2000 e s.m.i..

Codice
01.04-1.03.02.13.999    101403/    1SPESE ACCERTAMENTO E

RISCOSSIONE TRIBUTI
  265

F.to  Dario Cortiana

IL Responsabile del Settore
Economico Finanziario


